Производство номер (1-392/2025)

УИД номерRS0номер-67 (номер)

Приговор

Именем Российской Федерации (России)

г. Волгоград 12 января 2026 год

Советский районный суд г. Волгограда

в составе судьи Фадеевой С.А.,

при помощнике судьи Богатыревой М.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Волгограда Зеленой Е.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Кандараки И.Ю., представившего удостоверение номер и ордер номер от 10.09.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, не имеющего иждивенцев, военнообязанного, работающего директором Волгоградского филиала ООО «Ф.И.О.1», зарегистрированного по адресу: адрес проживающего по адресу: г. Волгоград, адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Данное преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Технический регламент), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее чем за 30 календарных дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 2 настоящей статьи, и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20 ноября 2024 г. «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г.», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной п. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2025 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента

Примерно 01 марта 2025 г., более точная дата не установлена, находясь по адресу: г. Волгоград, адрес, из корыстной заинтересованности ФИО1 решил заняться длительной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории г. Волгограда поставщика немаркированных табачных изделий и неоднократно приобретать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовать для хранения и продажи немаркированных табачных изделий находящиеся у него в пользовании помещения торговых объектов, по адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес, транспортное средство марки KIA RIO 

<

***>, используя которые длительно и неоднократно хранить, перевозить и продавать приобретенные немаркированные табачные изделия, неоднократно получать от осуществления преступной деятельности доход и использовать его по своему усмотрению.

Таким образом, суть преступной деятельности ФИО1 состояла в длительном неоднократном осуществлении незаконной купли-продажи немаркированных табачных изделий, то есть он решил неоднократно приобретать немаркированные табачные изделия у подысканных им поставщиков и сбывать их уже своим потребителям, а в процессе осуществления этой деятельности осуществлять при необходимости перевозку и хранение в целях сбыта приобретенных немаркированных табачных изделий.

Реализуя свой преступный умысел, примерно дата, более точная дата и время не установлены, ФИО1 находясь на территории г.Волгограда, при неустановленных обстоятельствах подыскал неустановленного поставщика немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, у которого в период примерно с дата по дата, находясь на территории г. Волгограда, не менее двух раз, с целью последующего сбыта осуществил их закупку, в том числе следующие немаркированные табачные изделия: 22 пачки сигарет «Chapman compact Coffee», 14 пачек сигарет «Chapman Coffee», 22 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 15 пачек сигарет «Chapman vanilla», 24 пачки сигарет «Chapman classic», 11 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 7 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 13 пачек сигарет «Chapman compact grape», 10 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 21 пачка сигарет «Chapman cherry», 8 пачек сигарет «Elegance mint blast», 5 пачек сигарет «Chapman Ice Apple», 55 пачек сигарет «Democrat Red», 40 пачек сигарет «Democrat Brown», 20 пачек сигарет «Democrat Beige», 6 пачек сигарет «Marlboro gold», 16 пачек сигарет «Morion super slims orange», 9 пачек сигарет «Morion crystal gold American Blend», 20 пачек сигарет «Dove platinum slim», 5 пачек сигарет «Parliament Super Slims», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 27 пачек сигарет «Marlboro», 12 пачек сигарет «Corsar of the Queen», 20 пачек сигарет «NZ Black Power», 20 пачек сигарет «Lex superslims», 19 пачек сигарет «Oris vanilla», 41 пачка сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 10 пачек сигарет «Davidoff gold», 9 пачек сигарет «Dove gold superslims», 10 пачек сигарет «Elegance menthol», 20 пачек сигарет «NZ Safari», 9 пачек сигарет «Elegance full flavour nano», 10 пачек сигарет «King compact», 21 пачка сигарет «Parliament Night Blue», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 20 пачек сигарет «Fast», 19 пачек сигарет «Morion Mild Blue», 8 пачек сигарет «Gigaronne phantom», 8 пачек сигарет «Gigaronne черные», 8 пачек сигарет «Gigaronne белые», 20 пачек сигарет «Столичные», 15 пачка сигарет «Kent core», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 20 пачек сигарет «Родопи», 21 пачка сигарет «Kent crystal», 19 пачек сигарет «Донской табак темный», 13 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 15 пачек сигарет «Chapman compact grape», 23 пачки сигарет «Chapman ice apple», 28 пачек сигарет «Chapman ice berry», 19 пачек сигарет «Chapman cherry», 30 пачек сигарет «Chapman compact cherry», 22 пачки сигарет «Chapman vanilla», 10 пачек сигарет «Chapman classic», 14 пачек сигарет «Chapman coffee», 13 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 1 пачку сигарет «Dove platinum slim», 30 пачек сигарет «Dove gold superslims», 19 пачек сигарет «Dove gold slim», 33 пачки сигарет «NZ Safari», 33 пачки сигарет «NZ Black Power», 40 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 16 пачек сигарет «Bleck slims», 30 пачек сигарет «Soprano special white superslims», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 20 пачек сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 10 пачек сигарет «Marlboro king size», 19 пачек сигарет «Fast красный», 48 пачек сигарет «Корона слим 100», 16 пачек сигарет «King nano series black titan», 15 пачек сигарет «Lex classic superslims», 5 пачек сигарет «Gigaronne белые», 17 пачек сигарет «Oris vanilla», 17 пачек сигарет «Oris cherry», 11 пачек сигарет «Morion super slims orange», 24 пачки сигарет «Morion mild blue», 16 пачек сигарет «Morion super slims blueberry mint», 12 пачек сигарет «Morion crystal gold», 27 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 39 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 17 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 12 пачек сигарет «Democrat cherry Red», 36 пачек сигарет «Democrat Red», 11 пачек сигарет «Democrat Brown», 26 пачек сигарет «Democrat Brown compact», 37 пачек сигарет «Kent crystal», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 19 пачек сигарет «Столичные», 17 пачек сигарет «Kent core», 34 пачки сигарет «Winston blue», 18 пачек сигарет «Родопи», 17 пачек сигарет «Донской табак темный», 130 пачек сигарет «Soprano special white Superslims», 10 пачек сигарет «Parliament Aqua Blue», 1030 пачек сигарет «Dove gold superslims», 69 пачек сигарет «Chapman cherry», 20 пачек сигарет «Oris vintage club vanilla», 15 пачек сигарет «Lex blue nano», 445 пачек сигарет «Democrat cherry red», 20 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 30 пачек сигарет «Parliament Silver Blue», 13 пачек сигарет «Chapman superslim ice berry», 58 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 20 пачек сигарет «Freshpak king nano series», 20 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 44 пачки сигарет «Chapman compact cherry», 40 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 20 пачек сигарет «Parliament Night Blue», 494 пачки сигарет «Kalipso Slim Корона», 62 пачки сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Chapman compact grape», 31 пачку сигарет «Chapman superslim ice apple», 19 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 70 пачек сигарет «Oris vintage club cherry», 360 пачек сигарет «Morion mild blue American blend», 850 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 9 пачек сигарет «Marlboro gold», 519 пачек сигарет «NZ Black Power», 150 пачек сигарет «Bleck Slims», 15 пачек сигарет «Dove platinum slim», 125 пачек сигарет «Morion Super slims blueberry mint», 9 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 65 пачек сигарет «Chapman Vanilla», 38 пачек сигарет «Chapman classic», 518 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 18 пачек сигарет «Democrat cherry Red», 20 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 330 пачек сигарет «Credo», 880 пачек сигарет «Корона слим 100», 219 пачек сигарет «Dove gold super slim», 1840 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «Marlboro king size», 49 пачек сигарет «Chapman coffee», 110 пачек сигарет «Lex classic superslims», 439 пачек сигарет «NZ Safari», 427 пачек сигарет «Kent crystal», 258 пачек сигарет «Winston blue», 613 пачек сигарет «Kent core», 579 пачек сигарет «Прима Дона», 809 пачек сигарет «Родопи», 510 пачек сигарет «Донской табак темный», 310 пачек сигарет «Столичные», 19 пачек сигарет «Chapman coffee», 10 пачек сигарет «Chapman compact classic», 18 пачек сигарет «Chapman ice apple», 30 пачек сигарет «Chapman cherry compact», 20 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 19 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 19 пачек сигарет «Chapman vanilla», 20 пачек сигарет «Chapman classic», 23 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 20 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 15 пачек сигарет «Morion capsule super slims orange», 1 пачку сигарет «Democrat cherry red», 18 пачек сигарет «Marlboro king size», 58 пачек сигарет «Democrat cherry red compact», 18 пачек сигарет «Morion super slims blueberry mint», 9 пачек сигарет «Parliament Super slims», 30 пачек сигарет «Soprano special white Superslims», 18 пачек сигарет «Oris cherry vintage club», 56 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 20 пачек сигарет «NZ black power», 19 пачек сигарет «Credo», 16 пачек сигарет «Oris vanilla», 20 пачек сигарет «King black titan», 20 пачек сигарет «Fast», 19 пачек сигарет «Chapman compact», 20 пачек сигарет «Lex classic superslims», 20 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 20 пачек сигарет «Dove platinum slim», 20 пачек сигарет «Dove gold superslims», 19 пачек сигарет «Dove gold slim», 10 пачек сигарет «Marlboro less smell», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 9 пачек сигарет «Elegance red max», 16 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «King compact nimbo», 1 пачку сигарет «Democrat coffee brown», 18 пачек сигарет «Bleck slims», 19 пачек сигарет «Morion mild blue», 50 пачек сигарет «Morion crystal gold», 19 пачек сигарет «NZ Safari», 18 пачек сигарет «Chapman cherry», 29 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 2 пачки сигарет «Stolichnye», 6 пачек сигарет «Богатыри», 17 пачек сигарет «Донской табак темный», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 17 пачек сигарет «Kent core», 18 пачек сигарет «Kent crystal», 18 пачек сигарет «Winston blue», 17 пачек сигарет «Родопи», 20 пачек сигарет «Столичные», 9 пачек сигарет «Chapman compact coffee», 24 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 17 пачек сигарет «Chapman compact cherry», 17 пачек сигарет «Chapman cherry», 24 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 28 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 16 пачек сигарет «Chapman ice apple», 10 пачек сигарет «Chapman superslim coffe», 19 пачек сигарет «Chapman vanilla», 15 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 22 пачки сигарет «Chapman classic», 20 пачек сигарет «Chapman coffee», 22 пачки сигарет «Chapman compact grape», 74 пачки сигарет «Dove gold slim», 85 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 95 пачек сигарет «Dove platinum slim», 37 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 1 пачку сигарет «Fast», 14 пачек сигарет «Elegance red max», 19 пачек сигарет «Oris cherry», 66 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 48 пачек сигарет «NZ Black power», 39 пачек сигарет «Democrat red», 7 пачек сигарет «Elegance blue max», 53 пачки сигарет «Credo», 9 пачек сигарет «Marlboro gold», 19 пачек сигарет «Parliament super slims», 3 пачки сигарет «Parliament Silver Blue», 8 пачек сигарет «Elegance full flavor nano», 58 пачек сигарет «Morion Super Slims orange», 17 пачек сигарет «Morion Super Slims blueberry mint», 66 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 81 пачку сигарет «Корона слим 100», 41 пачку сигарет «LEX blue nano American blend», 10 пачек сигарет «Gigaronne белые», 28 пачек сигарет «Bleck slims», 10 пачек сигарет «LM», 4 пачки сигарет «Parliament Night Blue», 46 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «King compact nimbo», 51 пачку сигарет «Morion mild blue», 36 пачек сигарет «Lex classic superslims», 18 пачек сигарет «Oris vanilla», 2 пачки сигарет «Parliament Aqua Blue», 56 пачек сигарет «Dove gold superslims», 4 пачки сигарет «Ararat slims», 10 пачек сигарет «Gigaronne phantom», 10 пачек сигарет «Gigaronne черные», 69 пачек сигарет «NZ Safari», 44 пачек сигарет «Winston blue», 55 пачек сигарет «Kent core», 55 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Прима Дона», 20 пачек сигарет «Донской табак темный», 59 пачек сигарет «Родопи», 44 пачки сигарет «Kent crystal», 1 пачку сигарет «Chapman coffe», 1 пачку сигарет «Родопи», и в указанный период неоднократно осуществил перемещение части указанных немаркированных табачных изделий с неустановленного в ходе предварительного расследования места до места хранения данной продукции в находящийся у него в пользовании торговый объект по адресу: г.Волгоград, адрес, а также перевез часть указанных немаркированных табачных изделий из вышеуказанного торгового объекта, на неустановленных транспортных средствах, под управлением неосведомленных о преступном умысле ФИО1 водителей – неустановленных лиц, а также на транспортном средстве KIA RIO 

<

***>, под управлением ФИО3 №8, до мест хранения и сбыта данной продукции - находящиеся в его пользовании торговые объекты, расположенные по адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес.

После неоднократных закупок, перевозок немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период примерно с дата по дата, хранил их с целью последующего сбыта в указанных помещениях по адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес.

При этом, в период примерно с дата по дата, ФИО1, в ходе осуществления указанной длящейся преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел на территории г.Волгограда, через неосведомлённых о его преступном умысле продавцов ФИО3 №1, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №7, неоднократно осуществил незаконную продажу ранее приобретенных им немаркированных табачных изделий различным покупателям указанной продукции.

дата в период с 14 часов 16 минут до 14 часов 30 минут, неосведомленный о преступном умысле ФИО1 продавец – неустановленное лицо, находясь в торговом объекте, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, незаконно продал 1 пачку немаркированных табачных изделий «Chapman coffe», за 220 рублей, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Родопи», за 55 рублей, закупщику ФИО3 №12, действовавшему в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ, которые впоследствии добровольно выданы вышеуказанным закупщиком ФИО3 №12 дата в период с 14 часов 40 минут по 14 часов 45 минут, и изъяты сотрудниками полиции.

Исходя из минимальной стоимости за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от дата № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», стоимость двух пачек табачных изделий составила 270 рублей.

В ходе проведенных обысков в используемых ФИО1 в преступной деятельности помещениях, обнаружена и изъята указанная немаркированная табачная продукция:

с 09 часов 32 минут до 12 часов 26 минут дата, в ходе проведения обыска в торговом объекте, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес «А»/1, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 13 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 15 пачек сигарет «Chapman compact grape», 23 пачки сигарет «Chapman ice apple», 28 пачек сигарет «Chapman ice berry», 19 пачек сигарет «Chapman cherry», 30 пачек сигарет «Chapman compact cherry», 22 пачки сигарет «Chapman vanilla», 10 пачек сигарет «Chapman classic», 14 пачек сигарет «Chapman coffee», 13 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 1 пачку сигарет «Dove platinum slim», 30 пачек сигарет «Dove gold superslims», 19 пачек сигарет «Dove gold slim», 33 пачки сигарет «NZ Safari», 33 пачки сигарет «NZ Black Power», 40 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 16 пачек сигарет «Bleck slims», 30 пачек сигарет «Soprano special white superslims», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 20 пачек сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 10 пачек сигарет «Marlboro king size», 19 пачек сигарет «Fast красный», 48 пачек сигарет «Корона слим 100», 16 пачек сигарет «King nano series black titan», 15 пачек сигарет «Lex classic superslims», 5 пачек сигарет «Gigaronne белые», 17 пачек сигарет «Oris vanilla», 17 пачек сигарет «Oris cherry», 11 пачек сигарет «Morion super slims orange», 24 пачки сигарет «Morion mild blue», 16 пачек сигарет «Morion super slims blueberry mint», 12 пачек сигарет «Morion crystal gold», 27 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 39 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 17 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 12 пачек сигарет «Democrat cherry Red», 36 пачек сигарет «Democrat Red», 11 пачек сигарет «Democrat Brown», 26 пачек сигарет «Democrat Brown compact», 37 пачек сигарет «Kent crystal», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 19 пачек сигарет «Столичные», 17 пачек сигарет «Kent core», 34 пачки сигарет «Winston blue», 18 пачек сигарет «Родопи», 17 пачек сигарет «Донской табак темный», общим количеством 969 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 130 815 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от дата № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

с 09 часов 30 минут до 13 часов 12 минут дата в ходе проведения обыска в торговом объекте, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 19 пачек сигарет «Chapman coffee», 10 пачек сигарет «Chapman compact classic», 18 пачек сигарет «Chapman ice apple», 30 пачек сигарет «Chapman cherry compact», 20 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 19 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 19 пачек сигарет «Chapman vanilla», 20 пачек сигарет «Chapman classic», 23 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 20 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 15 пачек сигарет «Morion capsule super slims orange», 1 пачку сигарет «Democrat cherry red», 18 пачек сигарет «Marlboro king size», 58 пачек сигарет «Democrat cherry red compact», 18 пачек сигарет «Morion super slims blueberry mint», 9 пачек сигарет «Parliament Super slims», 30 пачек сигарет «Soprano special white Superslims», 18 пачек сигарет «Oris cherry vintage club», 56 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 20 пачек сигарет «NZ black power», 19 пачек сигарет «Credo», 16 пачек сигарет «Oris vanilla», 20 пачек сигарет «King black titan», 20 пачек сигарет «Fast», 19 пачек сигарет «Chapman compact», 20 пачек сигарет «Lex classic superslims», 20 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 20 пачек сигарет «Dove platinum slim», 20 пачек сигарет «Dove gold superslims», 19 пачек сигарет «Dove gold slim», 10 пачек сигарет «Marlboro less smell», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 9 пачек сигарет «Elegance red max», 16 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «King compact nimbo», 1 пачку сигарет «Democrat coffee brown», 18 пачек сигарет «Bleck slims», 19 пачек сигарет «Morion mild blue», 50 пачек сигарет «Morion crystal gold», 19 пачек сигарет «NZ Safari», 18 пачек сигарет «Chapman cherry», 29 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 2 пачки сигарет «Stolichnye», 6 пачек сигарет «Богатыри», 17 пачек сигарет «Донской табак темный», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 17 пачек сигарет «Kent core», 18 пачек сигарет «Kent crystal», 18 пачек сигарет «Winston blue», 17 пачек сигарет «Родопи», 20 пачек сигарет «Столичные», общим количеством 998 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 134 730 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от дата № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

с 09 часов 50 минут до 13 часов 30 минут дата в ходе проведения обыска в торговом объекте, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 22 пачки сигарет «Chapman compact Coffee», 14 пачек сигарет «Chapman Coffee», 22 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 15 пачек сигарет «Chapman vanilla», 24 пачки сигарет «Chapman classic», 11 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 7 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 13 пачек сигарет «Chapman compact grape», 10 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 21 пачка сигарет «Chapman cherry», 8 пачек сигарет «Elegance mint blast», 5 пачек сигарет «Chapman Ice Apple», 55 пачек сигарет «Democrat Red», 40 пачек сигарет «Democrat Brown», 20 пачек сигарет «Democrat Beige», 6 пачек сигарет «Marlboro gold», 16 пачек сигарет «Morion super slims orange», 9 пачек сигарет «Morion crystal gold American Blend», 20 пачек сигарет «Dove platinum slim», 5 пачек сигарет «Parliament Super Slims», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 27 пачек сигарет «Marlboro», 12 пачек сигарет «Corsar of the Queen», 20 пачек сигарет «NZ Black Power», 20 пачек сигарет «Lex superslims», 19 пачек сигарет «Oris vanilla», 41 пачка сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 10 пачек сигарет «Davidoff gold», 9 пачек сигарет «Dove gold superslims», 10 пачек сигарет «Elegance menthol», 20 пачек сигарет «NZ Safari», 9 пачек сигарет «Elegance full flavour nano», 10 пачек сигарет «King compact», 21 пачка сигарет «Parliament Night Blue», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 20 пачек сигарет «Fast», 19 пачек сигарет «Morion Mild Blue», 8 пачек сигарет «Gigaronne phantom», 8 пачек сигарет «Gigaronne черные», 8 пачек сигарет «Gigaronne белые», 20 пачек сигарет «Столичные», 15 пачка сигарет «Kent core», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 20 пачек сигарет «Родопи», 21 пачка сигарет «Kent crystal», общим количеством 811 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 109 485 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от дата № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

с 10 часов 00 минут до 15 часов 30 минут дата в ходе проведения обыска в торговом объекте, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 9 пачек сигарет «Chapman compact coffee», 24 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 17 пачек сигарет «Chapman compact cherry», 17 пачек сигарет «Chapman cherry», 24 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 28 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 16 пачек сигарет «Chapman ice apple», 10 пачек сигарет «Chapman superslim coffe», 19 пачек сигарет «Chapman vanilla», 15 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 22 пачки сигарет «Chapman classic», 20 пачек сигарет «Chapman coffee», 22 пачки сигарет «Chapman compact grape», 74 пачки сигарет «Dove gold slim», 85 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 95 пачек сигарет «Dove platinum slim», 37 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 1 пачку сигарет «Fast», 14 пачек сигарет «Elegance red max», 19 пачек сигарет «Oris cherry», 66 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 48 пачек сигарет «NZ Black power», 39 пачек сигарет «Democrat red», 7 пачек сигарет «Elegance blue max», 53 пачки сигарет «Credo», 9 пачек сигарет «Marlboro gold», 19 пачек сигарет «Parliament super slims», 3 пачки сигарет «Parliament Silver Blue», 8 пачек сигарет «Elegance full flavor nano», 58 пачек сигарет «Morion Super Slims orange», 17 пачек сигарет «Morion Super Slims blueberry mint», 66 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 81 пачку сигарет «Корона слим 100», 41 пачку сигарет «LEX blue nano American blend», 10 пачек сигарет «Gigaronne белые», 28 пачек сигарет «Bleck slims», 10 пачек сигарет «LM», 4 пачки сигарет «Parliament Night Blue», 46 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «King compact nimbo», 51 пачку сигарет «Morion mild blue», 36 пачек сигарет «Lex classic superslims», 18 пачек сигарет «Oris vanilla», 2 пачки сигарет «Parliament Aqua Blue», 56 пачек сигарет «Dove gold superslims», 4 пачки сигарет «Ararat slims», 10 пачек сигарет «Gigaronne phantom», 10 пачек сигарет «Gigaronne черные», 69 пачек сигарет «NZ Safari», 44 пачек сигарет «Winston blue», 55 пачек сигарет «Kent core», 55 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Прима Дона», 20 пачек сигарет «Донской табак темный», 59 пачек сигарет «Родопи», 44 пачки сигарет «Kent crystal», общим количеством 1 754 пачки немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 236 790 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от дата № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;

с 09 часов 30 минут до 15 часов 46 минут дата в ходе проведения обыска в торговом объекте, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 130 пачек сигарет «Soprano special white Superslims», 10 пачек сигарет «Parliament Aqua Blue», 1030 пачек сигарет «Dove gold superslims», 69 пачек сигарет «Chapman cherry», 20 пачек сигарет «Oris vintage club vanilla», 15 пачек сигарет «Lex blue nano», 445 пачек сигарет «Democrat cherry red», 20 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 30 пачек сигарет «Parliament Silver Blue», 13 пачек сигарет «Chapman superslim ice berry», 58 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 20 пачек сигарет «Freshpak king nano series», 20 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 44 пачки сигарет «Chapman compact cherry», 40 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 20 пачек сигарет «Parliament Night Blue», 494 пачки сигарет «Kalipso Slim Корона», 62 пачки сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Chapman compact grape», 31 пачку сигарет «Chapman superslim ice apple», 19 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 70 пачек сигарет «Oris vintage club cherry», 360 пачек сигарет «Morion mild blue American blend», 850 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 9 пачек сигарет «Marlboro gold», 519 пачек сигарет «NZ Black Power», 150 пачек сигарет «Bleck Slims», 15 пачек сигарет «Dove platinum slim», 125 пачек сигарет «Morion Super slims blueberry mint», 9 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 65 пачек сигарет «Chapman Vanilla», 38 пачек сигарет «Chapman classic», 518 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 18 пачек сигарет «Democrat cherry Red», 20 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 330 пачек сигарет «Credo», 880 пачек сигарет «Корона слим 100», 219 пачек сигарет «Dove gold super slim», 1840 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «Marlboro king size», 49 пачек сигарет «Chapman coffee», 110 пачек сигарет «Lex classic superslims», 439 пачек сигарет «NZ Safari», 427 пачек сигарет «Kent crystal», 258 пачек сигарет «Winston blue», 613 пачек сигарет «Kent core», 579 пачек сигарет «Прима Дона», 809 пачек сигарет «Родопи», 510 пачек сигарет «Донской табак темный», 310 пачек сигарет «Столичные», общим количеством 12 779 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 1 725 165 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства».

Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий составила 2 337 255 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной п. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства».

Согласно заключениям ботанических судебных экспертиз №номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, табачная продукция, изъятая дата в ходе производства обысков по адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес, а также дата в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г.Волгоград, адрес, в курительной части содержит табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключениям технико-криминалистических судебной экспертиз №номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, на изъятых дата в ходе производства обысков по адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес, а также дата в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: г. Волгоград, адрес, пачках сигарет, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 в период примерно с 01 марта по дата, в нарушение требований Федерального Закона от дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от дата номер «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ от дата номер «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Федерального закона от дата № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму иные данные рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого им деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного следствия.

Так, ФИО1, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, с которыми были согласен, пояснял, что он виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признает полностью. Он на протяжении 4 лет занимается коммерческой деятельностью, связанной с продажей никотинсодержащей продукции. По состоянию на дата, у него в пользовании находились торговые объекты «Vape+», в том числе, расположенные по адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес. Примерно дата находясь у себя дома по адресу: г. Волгоград, адрес, в связи с тем, что он хотел увеличить свой заработок, он решил начать заниматься деятельностью, связанной с продажей немаркированных табачных изделий. С этой целью примерно дата он через своих знакомых, кого именно не помнит, подыскал поставщика немаркированных табачных изделий - мужчину, который продавал указанную продукцию вблизи адрес, г. Волгограда. Указанному мужчине на вид 38-40 лет, ростом 173 – 175 см, анкетные данные его не знает. Указанный человек осуществлял продажу немаркированных табачных изделий из автомобиля марки «Газель». У указанного неизвестного ему лица он неоднократно приобретал немаркированную табачную продукцию небольшими партиями различных наименований. Указанная продукция была намного дешевле той, которая продавалась официальными поставщиками табачных изделий. Денежные средства за немаркированную табачную продукцию он передавал неизвестному ему лицу всегда в наличной форме. В момент приобретения немаркированных табачных изделий они всегда были упакованы в картонные коробки. Ему известно, что табачные изделия на территории Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Ему было известно, что он приобретал, хранил, перевозил и продавал немаркированные табачные изделия. После неоднократного приобретения немаркированных табачных изделий, он перевозил их, путем найма грузового такси в складское помещение, по адресу: г.Волгоград, адрес, после чего хранил их там с целью дальнейшего сбыта. Складское помещение и торговый объект «Vape+», расположены в одном здании, но у них разные входы. Последний раз он приобретал немаркированные табачные изделия примерно в период с 20 по дата Грузовое такси он вызывал через мобильное приложение «Авито», какие-либо данные о лицах, которых он нанимал, у него не сохранились. После приобретения и доставки указанной немаркированной табачной продукции в вышеуказанное складское помещение, он в дальнейшем продавал их через торговые объекты «Vape+», расположенные по адресам: г. Волгоград, адрес «А»/1, г. Волгоград, адрес, г. Волгоград, адрес, г. Волгоград, адрес, г. Волгоград, адрес «А», куда доставлял их также посредством грузового такси, либо просил об этом своего помощника ФИО3 №8, который работал на него. ФИО3 №8 не знал о том, что перевозимые им немаркированные табачные изделия являлись немаркированными, он ему об этом не говорил, а он не спрашивал его об этом. Вышеуказанные торговые объекты открывались в 9:00 и закрывались в 21:00. В вышеуказанных торговых объектах были официально трудоустроены продавцы. В настоящее время анкетные данные продавцов он не помнит. Продавцы не были осведомлены о том, что они продавали немаркированные табачные изделия, поскольку он им об этом не говорил, они думали, что это легальная продукция, поскольку ее было не отличить от оригинальной. дата сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по адрес на основании постановлений следователя были произведены обыски в вышеуказанных помещениях торговых объектов, и складских помещениях, в ходе производства которых были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. Таким образом, он в период примерно с дата по дата, в нарушении законодательства РФ, незаконно приобрел у неустановленного лица, хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. Ему было предъявлено обвинение в рамках расследования уголовного дела номер в котором указаны обстоятельства совершения им преступления, фактически данное постановление находит верным, не противоречащим действительности. Согласно тексту постановления, сотрудниками оперативных служб скрыто приобретены немаркированные сигареты. Указанные сигареты закуплены им ранее, при вышеописанных обстоятельствах. С постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого он согласен, правовую оценку совершенного им деяния, приведенную в указанном постановлении, он не оспаривает (т.3 л.д. 124-128, 166-174).

Аналогичные обстоятельства были изложены ФИО1 в явке с повинной от дата, согласно которой он сообщил, что совершил преступление, а именно: в период примерно с 01 марта по дата, незаконно приобрел, хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общая сумму свыше иные данные рублей (т.3 л.д. 118).

После оглашения данных показаний, подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Поскольку эти показания подробные, правдивые, даны спустя непродолжительный промежуток времени после совершения преступления, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, и они подтверждены подсудимым в судебном заседании, суд принимает их как доказательство по делу.

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей, данные на стадии расследования уголовного дела:

Ф.И.О.28 пояснившего, что у него и его супруги Ф.И.О.14 есть сын, которого зовут ФИО1, дата года рождения. Касаемо трудовой деятельности его сына может пояснить, что он от имени ИП Ф.И.О.14 занимается приобретением и последующей перепродажей табачных изделий. Указанную продукцию он реализует через торговые объекты с названием «Vape+», расположенные на территории г. Волгограда. Насколько ему известно, указанной деятельностью он занимается единолично. О том, где его сын ФИО1 осуществляет хранение продаваемой вышеуказанной продукции ему неизвестно. У кого он приобретает указанную продукцию ему также неизвестно, поскольку он указанной деятельностью не занимается, и данной информацией не обладает. Его супруга также какой-либо деятельностью, связанной с реализацией вышеуказанной продукцией не занимается, она лишь является индивидуальным предпринимателем, и, насколько он осведомлен, его сын Ф.И.О.2 действует на основании доверенности выданной от ее имени (т.2 л.д. 232-234).

ФИО3 №3 пояснившей, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя дата в Инспекции федеральной налоговой службы по адрес г. Волгограда, ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>, основным видом деятельности является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами включая напитки и табачные изделия в неспециализированных магазинах. В период примерно с 2021 года и на протяжении примерно 6-9 месяцев она занималась деятельностью, связанной с продажей продуктов быстрого приготовления, так как у нее имелись свои торговые точки на территории г. Волгограда. В последующем она перестала заниматься указанной деятельностью, а ее сын ФИО1 решил начать заниматься предпринимательской деятельностью, связанной с ремонтом и продажей телефонных аксессуаров от ее ИП, в связи с чем, ею была сделана нотариальная доверенность на имя ее сына. После выдачи указанной доверенности ФИО1 занимался различной предпринимательской деятельностью в основном связанной с продажами. Также ей недавно стало известно, что ее сын Ф.И.О.2 примерно весной начал заниматься деятельностью, связанной с продажей табачной продукции в торговых объектах «Vape+». Где он приобретал указанную продукцию ей известно не было, он ее в эти подробности не посвящал, а она у него об этом не спрашивала. О том, была ли указанная продукция немаркированная, ей известно не было, ее сын ей об этом не говорил (т.2 л.д. 238-240).

ФИО3 №4 пояснившего, что примерно в 2023 году он познакомился с ФИО1, при каких обстоятельствах не помнит. Примерно в тот же период времени ФИО1 предложил ему работать на него в качестве кладовщика без заключения трудового договора, на что он согласился. В его обязанности входили: фасовка товара для его последующей доставки в торговую точку «Vape+» и выполнение иных поручений ФИО1, связанных с деятельностью торговых объектов. Продажей и перевозкой указанной продукции он не занимался. Склад, где он осуществлял свою трудовую деятельность находился по адресу: г. Волгоград, адрес. Где ФИО1 приобретал указанную никотинсодержащую продукцию, ему неизвестно. У него ФИО1 интересовался только о наличии той или иной продукции, после чего он сам принимал решение о приобретении товаров. Примерно с весны 2025 года ФИО1 стал завозить на склад табачную продукцию, которую он также распределял для доставки в торговые объекты. О том, что указанная табачная продукция являлась контрафактной ему стало известно в мае 2025 г., когда сотрудники полиции изъяли ее в ходе производства обыска. До этого момента ему об этом известно не было. Где Ф.И.О.2 приобретал табачную продукцию ему известно не было, он об этом никому не говорил. Доставкой указанной продукции в торговые объекты «Vape +» занимался ФИО3 №8, который также работал на Ф.И.О.2 Один раз в месяц, как правило после 15 числа каждого месяца он получал заработную плату в сумме примерно 95 000 рублей, в наличной форме от ФИО1 Работать на ФИО1 он перестал примерно в середине апреля 2025 адрес объекты «Vape+», располагались по следующим адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес. Кто именно там работал, он уже не помнит, особо ни с кем не общался (т.2 л.д. 241-243).

ФИО3 №5 пояснившей, что примерно в мае 2025 года, более точную дату и время не помнит она через интернет – сайт «Авито» обнаружила объявление, согласно которому требовались продавцы в торговые объекты «Vape+», указанное объявление ее заинтересовало. Позвонив по номеру телефона, который был указан в данном объявлении, она познакомилась с девушкой которую звали «Ф.И.О.9», более полные ее анкетные данные она не знает. В ходе телефонного разговора с указанной девушкой последняя пояснила ей, что требуется продавец в торговый объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, после чего они обсудили условия трудовой деятельности и она согласилась на указанную работу в качестве продавца, без официального трудоустройства. Указанный торговый объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, открывался в 8:00 и работал до 21:00. В торговом павильоне помимо нее также работала девочка по имени «Ф.И.О.9» (она принимала на работу), иных продавцов в указанном торговом объекте не было. В ее обязанности как продавца входили: продажа продукции, закрытие и открытие торгового объекта. В указанном торговом объекте помимо прочего, продавалась табачная продукция различных марок «Chapman», «Morion», «Democrat», «NZ», и другие. Руководителем указанного торгового объекта был ФИО1, его еще называли «Карен». дата сотрудниками полиции произведен обыск в торговом объекте «Vape+» по адресу: г. Волгоград, адрес, в ходе которого были изъяты табачные изделия. По словам сотрудников полиции, указанные табачные изделия являлись немаркированными. О том, что в указанном торговом объекте находилась немаркированная табачная продукция ей известно не было, поскольку ей об этом никто не говорил, а она в сигаретах не разбирается (т.2 л.д. 244-246).

ФИО3 №6 пояснившей, что примерно в мае 2025 года, более точную дату и время не помнит, она через интернет – сайт «Авито» обнаружила объявление, согласно которому требовались продавцы в торговые объекты «Vape+», указанное объявление ее заинтересовало. Позвонив по номеру телефона, который был указан в данном объявлении, она познакомилась с девушкой, которую звали «ФИО3 №1», более полные ее анкетные данные она не знает. В ходе телефонного разговора с указанной девушкой, последняя пояснила ей, что требуется продавец в торговый объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес «а»/1, после чего они обсудили условия трудовой деятельности, и она согласилась на указанную работу в качестве продавца без официального трудоустройства. Указанный торговый объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес «а»/1, открывался в 8:00 и работал до 21:00. В ее обязанности как продавца входили: продажа продукции, закрытие и открытие торгового объекта. В указанном торговом объекте помимо прочего, продавалась табачная продукция различных марок «Chapman», «Morion», «Democrat», «NZ», «Корона», «Родопи» и другие. Руководителем указанного торгового объекта был ФИО1, его еще называли «Карен». При ней товар в торговый объект привозил ФИО1 дата сотрудниками полиции был произведен обыск в торговом объекте «Vape+» по адресу: г. Волгоград, адрес «а»/1, в ходе которого были изъяты табачные изделия. По словам сотрудников полиции, указанные табачные изделия являлись немаркированными. О том, что в указанном торговом объекте находилась немаркированная табачная продукция ей известно не было, поскольку ей об этом никто не говорил, а она в сигаретах не разбирается (т. 2 л.д. 247-249).

Ф.И.О.15 пояснившего, что ему известно, что у ФИО1 в пользовании находятся торговые объекты с названием «Vape+» на территории г. Волгограда, более точные адреса сказать не может, поскольку не знает. В указанных торговых объектах, насколько ему известно продавались электронные системы доставки никотина, никотинсодержащие жидкости, а также табачная продукция. Также ему известно, что дата сотрудниками полиции были произведены обыски в указанных торговых объектах, в ходе которых указанные предметы были изъяты. О том, что указанная продукция являлась немаркированной ему известно не было, поскольку ФИО1 ему об этом не говорил, так как этим бизнесом последний занимается самостоятельно, он никакого отношения к его торговым объектам «Vape +» не имеет. Кто работал на ФИО1 в указанных торговых объектах ему не известно (т.3 л.д. 91-93).

ФИО3 №7 пояснившего, что примерно в марте 2025 года, более точную дату и время не помнит, он через мессенджер «Telegram», обнаружил сообщество «Vape+», в котором было размещено объявление о наборе сотрудников в торговые объекты «Vape+». Объявление его заинтересовало. Позвонив по номеру телефона, который был указан в данном объявлении, он познакомился с девушкой, которую звали «ФИО3 №1». В ходе телефонного разговора последняя пояснила ему, что требуется продавец в торговый объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, после чего они обсудили условия трудовой деятельности, и он согласился на указанную работу в качестве продавца по устной договоренности, без официального трудоустройства. Указанный торговый объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, открывался в 9:00 и работал до 21:00. В его обязанности как продавца входили: продажа продукции, закрытие и открытие торгового объекта. В указанном торговом объекте помимо прочего, продавалась табачная продукция различных марок «Chapman», «Morion», «Democrat», «NZ», «Родопи», «Донской табак», и другие. Руководителем указанного торгового объекта был ФИО1, его еще называли «Карен». Товар в торговый объект привозил мужчина по имени «Ф.И.О.8».дата сотрудниками полиции был произведен обыск в торговом объекте «Vape +», по адресу: г. Волгоград, адрес, в ходе которого были изъяты табачные изделия. По словам сотрудников полиции, указанные табачные изделия являлись немаркированными. О том, что в указанном торговом объекте находилась немаркированная табачная продукция ему известно не было, поскольку ему об этом никто не говорил, а он в сигаретах не разбирается (т. 3 л.д. 1-3).

ФИО3 №1 пояснившей, что примерно в 2023 году, более точную дату и время не помнит, она через интернет – сайт «Авито» обнаружила объявление, согласно которому требовались продавцы в торговые объекты «Vape+», указанное объявление ее заинтересовало. Позвонив по номеру телефона, который был указан в данном объявлении, она познакомилась с мужчиной, которого звали ФИО1. В ходе телефонного разговора с указанным мужчиной, последний пояснил ей, что ему требуется продавец в торговый объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, после чего они обсудили условия трудовой деятельности, и она согласилась на указанную работу в качестве продавца по устной договоренности, без официального трудоустройства. Трудовую деятельность в указанном торговом объекте она осуществляла по дата в качестве старшего продавца. В ее обязанности входили: продажа продукции, консультирование клиента относительно реализуемой продукции, контроль графика выхода на работы иных сотрудников в других торговых павильонах «Vape+», сбор денежных средств с торговых объектов «Vape+», для их последующей передачи ФИО1, выполнение иных поручений ФИО1 ФИО2 объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, открывается в 9:00 и работает до 22:00. Табачные изделия хранилась на складе, расположенном по адрес, в адрес. Указанную продукцию, развозит по торговым объектам ее сожитель ФИО3 №8, который работает на ФИО1 примерно с января 2024 г. В обязанности ФИО3 №8 входили: развозка товара по торговым объектам, выполнение иных поручений ФИО1, связанных с деятельностью в торговых объектах. Перевозку товара ФИО3 №8 осуществлял на личном автомобиле «Kia Rio», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Заработную плату за работу в торговом объекте она получала следующим образом: 1000 рублей за смену, + 4% с продажи. Указанную заработную плату она получала в виде наличных денежных средств из кассы торгового объекта, предварительно согласовав это с ФИО1 Указанная деятельность ФИО1 была оформлена в виде ИП, на женщину по имени ФИО3 №3, отчество не помнит, поскольку, когда происходит продажа товара, в чеке отражается указанное имя. Кто являлся поставщиками Ф.И.О.2 ей неизвестно. Какими расчетными счетами пользуется ФИО1 и в каких банковских организациях они открыты, ей неизвестно.дата сотрудниками полиции был произведен обыск в торговом объекте «Vape+», по адресу: г. Волгоград, адрес, в ходе которого были изъяты табачные изделия. По словам сотрудников полиции указанные табачные изделия являлись немаркированными. О том, что в указанном торговом объекте находилась немаркированная табачная продукция ей известно не было, поскольку ей об этом никто не говорил, а она в сигаретах сильно не разбирается. Ею по просьбе ФИО1 осуществлялось администрирование сообщества «Vape+» в мессенджере «Telegram», где она размещала информацию относительно продаваемой продукции. В настоящее время, указанное сообщество в ее аккаунте «Telegram» отсутствует, поскольку она его удалила, так как больше не работает на Ф.И.О.2(т.3 л.д. 4-7).

ФИО3 №8 пояснившего, что примерно в конце января 2024 г. он познакомился с ФИО1, через их общую знакомую ФИО3 №1, которая на тот период времени работала в качестве продавца у ФИО1 в торговом объекте «Vape+», расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес. ФИО1 занимается продажей табачной продукции через сеть торговых объектов «Vape +». Продажа табачной продукции началась примерно в марте 2025 года. Примерно в тот же период времени Ф.И.О.2 предложил ему работать на него в качестве водителя, без заключения трудового договора, на что он согласился. В его обязанности как водителя входили: развозка товара по торговым объектам и выполнение иных поручений Ф.И.О.2, связанных с деятельностью торговых объектов. Продажей указанной продукции он не занимался. Развозкой продукции он занимался, как правило по понедельникам, то есть он приезжал на склад, расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, откуда забирал товар, упакованный в картонные коробки, а именно табачную продукцию, которую в последующем развозил в определенные торговые точки, принадлежащие ФИО1 Перевозку товара он осуществлял на личном автомобиле «иные данные Один раз в месяц, как правило, 10 числа, он получал заработную плату в сумме 50 000 рублей в наличной форме из торгового объекта, расположенного по адресу: г. Волгоград, адрес, предварительно получив согласие у ФИО1 Последний часто посещал торговые объекты, с целью их проверки. Примерно с января 2024 г. и по настоящее время он с ФИО3 №1 находится в близких отношениях. ФИО3 №1 примерно около трех лет работает на ФИО1 в качестве продавца, в торговом объекте «Vape+», по адресу: г. Волгоград, адрес. Торговые объекты «Vape+», располагались по следующим адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес. Табачная продукция продавалась в торговых объектах, расположенных по адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес, куда он ее и развозил. Указанные торговые объекты как правило открываются в 8:00-9:00 и работают примерно до 21:00-22:00. Ему неизвестно каким образом юридически была оформлена деятельность ФИО1, в виде ИП или ООО, но руководил деятельностью торговых объектов «Vape+» и складским помещением исключительно ФИО1 Кто являлся поставщиками ФИО1 ему неизвестно. Какими расчетными счетами пользуется ФИО1 и в каких банковских организациях они открыты ему неизвестно. О том, что ФИО1 осуществлял продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными/акцизными марками РФ ему ничего не известно, поскольку ФИО1 не посвящал его в эти подробности, а он у него об этом не спрашивал (т.3 л.д. 8-12).

ФИО3 №9 пояснившей, что примерно дата, более точную дату и время не помнит, она через свою знакомую, через кого именно не помнит, трудоустроилась в торговый объект «Vape+», по адресу: г. Волгоград, адрес, в качестве продавца. По поводу трудоустройства в указанный торговый объект она консультировалась с девушкой по имени «ФИО3 №1». Обсудив с ФИО3 №1 условия трудовой деятельности, она согласилась на указанную работу без официального трудоустройства. Указанный торговый объект «Vape+», расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес, открывался в 9:00 и работал до 21:00. В указанном торговом объекте помимо нее также работал мужчина по имени «Антон» (полные анкетные данные ей неизвестны), иных продавцов в указанном торговом объекте не было. В ее обязанности входили: продажа продукции, закрытие и открытие торгового объекта. В указанном торговом объекте помимо прочего, продавалась табачная продукция различных марок «Soprano», «Parliament», «Morion», «Democrat», «NZ», «Родопи», «Столичные» и другие. Руководителем указанного торгового объекта был ФИО1, его еще называли «Карен». дата сотрудниками полиции был произведен обыск в торговом объекте «Vape +», по адресу: г. Волгоград, адрес, в ходе которого были изъяты табачные изделия. По словам сотрудников полиции, указанные табачные изделия являлись немаркированными. После производства обыска сотрудниками полиции, она на работу более не выходила. О том, что в указанном торговом объекте находилась немаркированная табачная продукция ей известно не было, поскольку ей об этом никто не говорил, а она в сигаретах не разбирается (т. 3 л.д. 18-20).

ФИО3 №10 пояснившего, что дата он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом объекте «Vape +», по адресу: г. Волгоград, адрес. Оперуполномоченный ФИО3 №13 представил ему ФИО3 №12, который также являлся оперуполномоченным и выступал в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ним также участвовал второй понятой – ФИО3 №11 Далее они проехали на участок местности, который был расположен примерно в 20 метрах от вышеуказанного торгового объекта, где должно было быть проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО3 №13, находясь примерно в 20 метрах от торгового объекта по вышеуказанному адресу, разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту торговом объекте осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе ФИО3 №12, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО3 №13 в присутствии участников мероприятия вручил ФИО3 №12 денежные средства в сумме 5000 рублей, то есть одну купюру номиналом 5000 рублей, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств». Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. После чего в указанный день оперуполномоченный ФИО3 №12 зашел в вышеуказанный торговый объект и приобрел у продавца одну пачку сигарет «Chapman» за денежные средства в сумме 220 рублей, одну пачку сигарет «Родопи» за денежные средства в сумме 55 рублей и иную продукцию, продавец в свою очередь передал ФИО3 №12 сдачу в сумме 3 085 рублей, после чего он покинул помещение торгового объекта. После этого ФИО3 №12 выдал приобретенную им вышеуказанную продукцию, и сдачу в сумме 3 085 рублей. ФИО3 №13 составил акт добровольной сдачи, в котором все участвующие в ОРМ лица поставили подписи (т. 3 л.д. 24-29).

ФИО3 №11 пояснившего, что дата он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом объекте «Vape +», по адресу: г. Волгоград, адрес. Оперуполномоченный ФИО3 №13 представил ему ФИО3 №12, который также являлся оперуполномоченным и выступал в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ним также участвовал второй понятой – ФИО3 №10 Далее они проехали на участок местности, который был расположен примерно в 20 метрах от вышеуказанного торгового объекта, где должно было быть проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО3 №13, находясь примерно в 20 метрах от торгового объекта по вышеуказанному адресу, разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту торговом объекте осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе ФИО3 №12, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО3 №13 в присутствии участников мероприятия вручил ФИО3 №12 денежные средства в сумме 5000 рублей, то есть одну купюру номиналом 5000 рублей, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств». Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. После чего в указанный день оперуполномоченный ФИО3 №12 зашел в вышеуказанный торговый объект и приобрел у продавца одну пачку сигарет «Chapman» за денежные средства в сумме 220 рублей, одну пачку сигарет «Родопи» за денежные средства в сумме 55 рублей и иную продукцию, продавец в свою очередь передал ФИО3 №12 сдачу в сумме 3 085 рублей, после чего он покинул помещение торгового объекта. После этого ФИО3 №12 выдал приобретенную им вышеуказанную продукцию, и сдачу в сумме 3 085 рублей. ФИО3 №13 составил акт добровольной сдачи, в котором все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии лица поставили подписи (т. 3 л.д. 30-35).

ФИО3 №12 пояснившего, что дата в рамках реализации основной трудовой деятельности, направленной на пресечение преступлений, он совместно с ФИО3 №13 – оперуполномоченным по ОВД отдела номер УЭБиПК ГУ МВД России по адрес, на основании постановления утвержденного начальником УЭБиПК ГУ МВД России по адрес Ф.И.О.16 выступал в качестве покупателя, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено в торговом объекте «Vape+», по адресу: г. Волгоград, адрес. ФИО3 №13 приглашены представители общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной и алкогольной продукции, а именно ФИО3 №10 и ФИО3 №11, которые согласились принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, после чего представил его участвующим лицам и пояснил, что он будет выступать в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее ФИО3 №13 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего сообщил, что в вышеуказанном торговом объекте осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа никотинсодержащей продукции. Далее все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи за ранее разъяснённые права, после чего он вручил ему в присутствии участников мероприятия денежные средства в сумме 5000 рублей, то есть одну купюру номиналом 5000 рублей, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств», где участвовавшие лица поставили свои подписи, в акте были отображены серия и номер денежной купюры. После этого, в указанный день все участники мероприятия прибыли к месту, которое расположено примерно в 20 метрах, от торгового объекта по вышеуказанному адресу, после чего он прошел в вышеуказанный торговый объект, и приобрел у продавца одну пачку сигарет «Chapman» за денежные средства в сумме 220 рублей, одну пачку сигарет «Родопи» за денежные средства в сумме 55 рублей, и иную продукцию, продавец в свою очередь передал ему сдачу в сумме 3085 рублей, после чего он покинул помещение торгового объекта. После этого он выдал приобретенную продукцию и сдачу в сумме 3085 рублей, о чем был составлен акт добровольной сдачи, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.3 л.д. 36-42).

ФИО3 №13 пояснившего, что дата в рамках реализации основной трудовой деятельности, направленной на пресечение преступлений, он совместно с ФИО3 №12 – оперуполномоченным отдела номер УЭБиПК ГУ МВД России по адрес, на основании постановления утвержденного начальником УЭБиПК ГУ МВД России по адрес Ф.И.О.16 осуществлял документирование оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено в торговом объекте «Vape+», по адресу: г. Волгоград, адрес. Им были приглашены представители общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной и алкогольной продукции, а именно ФИО3 №10 и ФИО3 №11, которые согласились принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, после чего, он представил участвующим лицам ФИО3 №12, и пояснил, что он будет выступать в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего сообщил, что в вышеуказанном торговом объекте осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. Далее все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи за ранее разъяснённые права, после чего он вручил ФИО3 №12 в присутствии участников мероприятия денежные средства в сумме 5000 рублей, то есть одну купюру номиналом 5000 рублей, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств», где участвовавшие лица поставили свои подписи, в акте были отображены серия и номер денежной купюры. После этого, в указанный день все участники мероприятия прибыли к месту, которое расположено примерно в 20 метрах, от торгового объекта по вышеуказанному адресу, после чего ФИО3 №12 прошел в вышеуказанный торговый объект, и приобрел у продавца одну пачку сигарет «Chapman» за денежные средства в сумме 220 рублей, одну пачку сигарет «Родопи» за денежные средства в сумме 55 рублей и иную продукцию, продавец в свою очередь передал ФИО3 №12 сдачу в сумме 3085 рублей, после чего он покинул помещение торгового объекта. После этого ФИО3 №12 выдал приобретенную продукцию и сдачу в сумме 3085 рублей, о чем был составлен акт добровольной сдачи, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 3 л.д. 43-45).

Показания указанных лиц последовательны, согласуются с иными доказательствами по настоящему уголовному делу, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, а потому они могут быть положены судом в основу приговора. Оснований для оговора ими подсудимого, судом не установлено.

Помимо приведённых выше показаний вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния также подтверждается следующими письменными доказательствами.

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от дата, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: 1. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от дата, на 2-х листах; 2. Постановление номер от дата о проведении ОРМ «Проверочная закупка», на 2-х листах; 3. Акт осмотра вещей находящихся при покупателе, на 1 листе; 4. Акт пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, на 1 листе, с приложением на 1 листе; 5. Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», на 1 листе, с приложением (DVD-R диск с объемом записанной информации 1,7 Гб); 6. Акт добровольной сдачи, на 1 листе, с приложением (конверт с денежными средствами); 7. Акт осмотра вещей находящихся при покупателе, на 1 листе; 8. Сопроводительное письмо и справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес номер от дата, на 3 листах; 9. Сопроводительное письмо и справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес номер от дата, на 3 листах (т.1 л.д. 27-34).

актом проведения проверочной закупки от дата, согласно которому в период с 14 часов 16 минут до 14 часов 30 минут, закупщиком ФИО3 №12, в торговом объекте «Vape +», расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, действовавшим в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от дата № 144-ФЗ, приобретена 1 пачка немаркированных табачных изделий «Chapman coffe», стоимостью 220 рублей, 1 пачка немаркированных табачных изделий «Родопи», стоимостью 55 рублей (т.1 л.д. 42).

актом добровольной сдачи от дата, согласно которому ФИО3 №12 сдал приобретенную в торговом объекте «Vape+», расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Chapman coffe», стоимостью 220 рублей, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Родопи», стоимостью 55 рублей, денежные средства, переданные ему в качестве сдачи в сумме 3 085 рублей (т.1 л.д. 43).

протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому произведен осмотр DVD-R диска номерс от дата, содержащего результаты оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата, по адресу: г. Волгоград, адрес, представленных в ГСУ ГУ МВД России по адрес по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от дата При осмотре диска в его памяти обнаружен видеофайл с названием «менжинского». При воспроизведении указанного видеофайла установлено, что на нем имеется видеоизображение длительностью 06 минут 03 секунды в ходе просмотра которого установлено, что видеозапись осуществляется оператором (закупщиком), который зашел в торговый объект «Vape+». Находясь в торговом объекте, оператор подходит к стеллажу с находящейся в нем продукции, и предварительно проконсультировавшись с продавцом, просит его продать ему табачную продукцию «Родопи», «Chapman», и иную продукцию, после чего закупщик передал продавцу денежные средства, а продавец в свою очередь передал закупщику одну пачку сигарет «Родопи» стоимостью 55 рублей, одну пачку сигарет «Chapman» стоимостью 220 рублей и иную продукцию. После этого, продавец передал закупщику сдачу за приобретенную вышеуказанную продукцию в сумме 3 085 рублей, после чего последний покинул помещение торгового объекта. В ходе осмотра указанной видеозаписи установлено, что она подтверждает факт приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 46-49). Данная видеозапись осмотрена в ходе допросов подсудимого на стадии расследования уголовного дела и свидетелей ФИО3 №12, ФИО3 №13 (т.3 л.д.36-42,43-45,166-174) и данные лица подтвердили, что на ней изображены факты продажи продавцом и приобретения «закупщиком» немаркированных табачных изделий, а именно 1 пачки немаркированных табачных изделий «Chapman coffe», стоимостью 220 рублей, 1 пачки немаркированных табачных изделий «Родопи», стоимостью 55 рублей, в торговом объекте «Vape+», расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес.

DVD-R диск номерс от дата с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного дата, в торговом объекте «Vape +» по адресу: г. Волгоград, адрес, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в уголовном деле (т.1 л.д. 45, 227-228).

протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 3 085 рублей, которые являются сдачей с приобретения 1 пачки немаркированных табачных изделий «Chapman coffe», стоимостью 220 рублей, 1 пачки немаркированных табачных изделий «Родопи», стоимостью 55 рублей и иной продукции, покупателем ФИО3 №12 при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговом объекте «Vape+», расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес (т.1 л.д. 50-51). Указанные денежные средства признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся на депозитном счете ЦФО ГУ МВД России по адрес (т.1 л.д. 52,53).

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от дата, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: 1. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, на 3-х листах; 2. Светокопия постановления суда, на 2-х листах; 3. Справка номерс по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на 1 листе, с приложением (DVD-R диск номерс от дата); 4. Справка номерс по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на 1 листе, с приложением (DVD-R диск номерс от дата); 5. Справка номерс по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на 1 листе, с приложением (DVD-R диск номерс от дата); 6. Справка номерс по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на 1 листе, с приложением (DVD-R диски №номер,4634); 7. Справка номерс о результатах оперативно-розыскного мероприятия «ПТП» и «СИТКС», на 45 листах, с приложением (DVD-R диск номер от дата); 8. Сопроводительное письмо и справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес номер от дата, на 3 листах; 9. Сопроводительное письмо и справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес номер от дата, на 3 листах (т.1 л.д. 133-135).

протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому произведен осмотр DVD-R диска номерс от дата, содержащего результаты оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» интернет сервиса «Telegram», проведенного дата, представленных в ГСУ ГУ МВД России по адрес по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от дата При осмотре диска, в его памяти обнаружен видеофайл с названием «NVXW4493». При воспроизведении указанного видеофайла установлено, что на нем имеется видеоизображение, длительностью 18 минут 31 секунду, в ходе просмотра которого установлено, что видеозапись осуществляется посредством записи экрана сотового телефона, на которой отражено сообщество «Vape +», в мессенджере «Telegram». В ходе просмотра видеозаписи установлено, что на ней содержится информация относительно реализации, в том числе табачной продукции, в торговых объектах «Vape +», расположенных на территории г. Волгограда. В ходе осмотра указанной видеозаписи установлено, что она подтверждает факт приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (т.1 л.д. 143-145). Указанная видеозапись была предъявлена подсудимому в ходе его допроса на стадии расследования уголовного дела (т.3 л.д. 166-174) и он подтвердил изображение на ней фактов реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Указанный DVD-R диск номерс от дата с результатами оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» интернет сервиса «Telegram», проведенного дата, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в уголовном деле (т.1 л.д. 142, 227-228).

протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрены и признаны вещественным доказательством результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (прослушивание телефонных переговоров), представленные УЭБ и ПК ГУ МВД России по адрес, записанные на оптический диск DVD-R диск номер от дата, с записями прослушивания телефонных переговоров ФИО1, в которых зафиксированы телефонные разговоры с участием ФИО1 по вопросу продажи последним табачной продукции в торговых объектах «Vape+», расположенных по адресам: г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес; г. Волгоград, адрес, что подтверждает причастность ФИО1 к осуществлению деятельности по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи фактическим собственником данного бизнеса - ФИО1 немаркированных табачных изделий в период с дата по дата (т.1 л.д. 219-226). Указанный диск представлен подсудимому в ходе его допроса на стадии расследования уголовного дела и он подтвердил, что на нем имеются аудиозаписи, указывающие на факт организации перевозки немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками (т. 3 л.д. 166-174). Данный DVD-R диск номер от дата с результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (прослушивание телефонных переговоров)признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранится в уголовном деле (т.1 л.д. 218, 227-228).

протоколом обыска от дата, согласно которому в торговом объекте, находящемся в пользовании обвиняемого ФИО1, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружены и изъяты: немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 13 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 15 пачек сигарет «Chapman compact grape», 23 пачки сигарет «Chapman ice apple», 28 пачек сигарет «Chapman ice berry», 19 пачек сигарет «Chapman cherry», 30 пачек сигарет «Chapman compact cherry», 22 пачки сигарет «Chapman vanilla», 10 пачек сигарет «Chapman classic», 14 пачек сигарет «Chapman coffee», 13 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 1 пачку сигарет «Dove platinum slim», 30 пачек сигарет «Dove gold superslims», 19 пачек сигарет «Dove gold slim», 33 пачки сигарет «NZ Safari», 33 пачки сигарет «NZ Black Power», 40 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 16 пачек сигарет «Bleck slims», 30 пачек сигарет «Soprano special white superslims», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 20 пачек сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 10 пачек сигарет «Marlboro king size», 19 пачек сигарет «Fast красный», 48 пачек сигарет «Корона слим 100», 16 пачек сигарет «King nano series black titan», 15 пачек сигарет «Lex classic superslims», 5 пачек сигарет «Gigaronne белые», 17 пачек сигарет «Oris vanilla», 17 пачек сигарет «Oris cherry», 11 пачек сигарет «Morion super slims orange», 24 пачки сигарет «Morion mild blue», 16 пачек сигарет «Morion super slims blueberry mint», 12 пачек сигарет «Morion crystal gold», 27 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 39 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 17 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 12 пачек сигарет «Democrat cherry Red», 36 пачек сигарет «Democrat Red», 11 пачек сигарет «Democrat Brown», 26 пачек сигарет «Democrat Brown compact», 37 пачек сигарет «Kent crystal», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 19 пачек сигарет «Столичные», 17 пачек сигарет «Kent core», 34 пачки сигарет «Winston blue», 18 пачек сигарет «Родопи», 17 пачек сигарет «Донской табак темный», 6 листов формата А-4, содержащих информацию о номенклатуре немаркированных табачных изделий, акт об оприходовании запасов номер от дата, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, документ №НФ00-000388 от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, тетрадь общая формата А5+ (т.1 л.д. 235-239).

протоколом обыска от дата, согласно которому в торговом объекте, находящемся в пользовании обвиняемого ФИО1, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружены и изъяты документы, немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 19 пачек сигарет «Chapman coffee», 10 пачек сигарет «Chapman compact classic», 18 пачек сигарет «Chapman ice apple», 30 пачек сигарет «Chapman cherry compact», 20 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 19 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 19 пачек сигарет «Chapman vanilla», 20 пачек сигарет «Chapman classic», 23 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 20 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 15 пачек сигарет «Morion capsule super slims orange», 1 пачку сигарет «Democrat cherry red», 18 пачек сигарет «Marlboro king size», 58 пачек сигарет «Democrat cherry red compact», 18 пачек сигарет «Morion super slims blueberry mint», 9 пачек сигарет «Parliament Super slims», 30 пачек сигарет «Soprano special white Superslims», 18 пачек сигарет «Oris cherry vintage club», 56 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 20 пачек сигарет «NZ black power», 19 пачек сигарет «Credo», 16 пачек сигарет «Oris vanilla», 20 пачек сигарет «King black titan», 20 пачек сигарет «Fast», 19 пачек сигарет «Chapman compact», 20 пачек сигарет «Lex classic superslims», 20 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 20 пачек сигарет «Dove platinum slim», 20 пачек сигарет «Dove gold superslims», 19 пачек сигарет «Dove gold slim», 10 пачек сигарет «Marlboro less smell», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 9 пачек сигарет «Elegance red max», 16 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «King compact nimbo», 1 пачку сигарет «Democrat coffee brown», 18 пачек сигарет «Bleck slims», 19 пачек сигарет «Morion mild blue», 50 пачек сигарет «Morion crystal gold», 19 пачек сигарет «NZ Safari», 18 пачек сигарет «Chapman cherry», 29 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 2 пачки сигарет «Stolichnye», 6 пачек сигарет «Богатыри», 17 пачек сигарет «Донской табак темный», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 17 пачек сигарет «Kent core», 18 пачек сигарет «Kent crystal», 18 пачек сигарет «Winston blue», 17 пачек сигарет «Родопи», 20 пачек сигарет «Столичные», 3 листа формата А-4, содержащих информацию о номенклатуре немаркированных табачных изделий, тетрадь общая А5, 48 листов, в клетку «Footbal IS LIFE», тетрадь общая А5, 48 листов, в клетку «NEWSPAPER», документ №НФ00-000718 от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 2 листах формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4 (т.1 л.д. 243-247).

протоколом обыска от дата, согласно которому в торговом объекте, находящемся в пользовании обвиняемого ФИО1, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 22 пачки сигарет «Chapman compact Coffee», 14 пачек сигарет «Chapman Coffee», 22 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 15 пачек сигарет «Chapman vanilla», 24 пачки сигарет «Chapman classic», 11 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 7 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 13 пачек сигарет «Chapman compact grape», 10 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 21 пачка сигарет «Chapman cherry», 8 пачек сигарет «Elegance mint blast», 5 пачек сигарет «Chapman Ice Apple», 55 пачек сигарет «Democrat Red», 40 пачек сигарет «Democrat Brown», 20 пачек сигарет «Democrat Beige», 6 пачек сигарет «Marlboro gold», 16 пачек сигарет «Morion super slims orange», 9 пачек сигарет «Morion crystal gold American Blend», 20 пачек сигарет «Dove platinum slim», 5 пачек сигарет «Parliament Super Slims», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 27 пачек сигарет «Marlboro», 12 пачек сигарет «Corsar of the Queen», 20 пачек сигарет «NZ Black Power», 20 пачек сигарет «Lex superslims», 19 пачек сигарет «Oris vanilla», 41 пачка сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 10 пачек сигарет «Davidoff gold», 9 пачек сигарет «Dove gold superslims», 10 пачек сигарет «Elegance menthol», 20 пачек сигарет «NZ Safari», 9 пачек сигарет «Elegance full flavour nano», 10 пачек сигарет «King compact», 21 пачка сигарет «Parliament Night Blue», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 20 пачек сигарет «Fast», 19 пачек сигарет «Morion Mild Blue», 8 пачек сигарет «Gigaronne phantom», 8 пачек сигарет «Gigaronne черные», 8 пачек сигарет «Gigaronne белые», 20 пачек сигарет «Столичные», 15 пачка сигарет «Kent core», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 20 пачек сигарет «Родопи», 21 пачка сигарет «Kent crystal», 19 пачек сигарет «Донской табак темный» (т.2 л.д. 4-8).

протоколом обыска от дата, согласно которому в торговом объекте, находящемся в пользовании обвиняемого ФИО1, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 9 пачек сигарет «Chapman compact coffee», 24 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 17 пачек сигарет «Chapman compact cherry», 17 пачек сигарет «Chapman cherry», 24 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 28 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 16 пачек сигарет «Chapman ice apple», 10 пачек сигарет «Chapman superslim coffe», 19 пачек сигарет «Chapman vanilla», 15 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 22 пачки сигарет «Chapman classic», 20 пачек сигарет «Chapman coffee», 22 пачки сигарет «Chapman compact grape», 74 пачки сигарет «Dove gold slim», 85 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 95 пачек сигарет «Dove platinum slim», 37 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 1 пачку сигарет «Fast», 14 пачек сигарет «Elegance red max», 19 пачек сигарет «Oris cherry», 66 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 48 пачек сигарет «NZ Black power», 39 пачек сигарет «Democrat red», 7 пачек сигарет «Elegance blue max», 53 пачки сигарет «Credo», 9 пачек сигарет «Marlboro gold», 19 пачек сигарет «Parliament super slims», 3 пачки сигарет «Parliament Silver Blue», 8 пачек сигарет «Elegance full flavor nano», 58 пачек сигарет «Morion Super Slims orange», 17 пачек сигарет «Morion Super Slims blueberry mint», 66 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 81 пачку сигарет «Корона слим 100», 41 пачку сигарет «LEX blue nano American blend», 10 пачек сигарет «Gigaronne белые», 28 пачек сигарет «Bleck slims», 10 пачек сигарет «LM», 4 пачки сигарет «Parliament Night Blue», 46 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «King compact nimbo», 51 пачку сигарет «Morion mild blue», 36 пачек сигарет «Lex classic superslims», 18 пачек сигарет «Oris vanilla», 2 пачки сигарет «Parliament Aqua Blue», 56 пачек сигарет «Dove gold superslims», 4 пачки сигарет «Ararat slims», 10 пачек сигарет «Gigaronne phantom», 10 пачек сигарет «Gigaronne черные», 69 пачек сигарет «NZ Safari», 44 пачек сигарет «Winston blue», 55 пачек сигарет «Kent core», 55 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Прима Дона», 20 пачек сигарет «Донской табак темный», 59 пачек сигарет «Родопи», 44 пачки сигарет «Kent crystal» (т.2 л.д. 12-20).

протоколом обыска от дата, согласно которому в торговом объекте, находящемся в пользовании обвиняемого ФИО1, расположенном по адресу: г. Волгоград, адрес, обнаружено и изъято: 130 пачек сигарет «Soprano special white Superslims», 10 пачек сигарет «Parliament Aqua Blue», 1030 пачек сигарет «Dove gold superslims», 69 пачек сигарет «Chapman cherry», 20 пачек сигарет «Oris vintage club vanilla», 15 пачек сигарет «Lex blue nano», 445 пачек сигарет «Democrat cherry red», 20 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 30 пачек сигарет «Parliament Silver Blue», 13 пачек сигарет «Chapman superslim ice berry», 58 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 20 пачек сигарет «Freshpak king nano series», 20 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 44 пачки сигарет «Chapman compact cherry», 40 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 20 пачек сигарет «Parliament Night Blue», 494 пачки сигарет «Kalipso Slim Корона», 62 пачки сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Chapman compact grape», 31 пачку сигарет «Chapman superslim ice apple», 19 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 70 пачек сигарет «Oris vintage club cherry», 360 пачек сигарет «Morion mild blue American blend», 850 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 9 пачек сигарет «Marlboro gold», 519 пачек сигарет «NZ Black Power», 150 пачек сигарет «Bleck Slims», 15 пачек сигарет «Dove platinum slim», 125 пачек сигарет «Morion Super slims blueberry mint», 9 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 65 пачек сигарет «Chapman Vanilla», 38 пачек сигарет «Chapman classic», 518 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 18 пачек сигарет «Democrat cherry Red», 20 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 330 пачек сигарет «Credo», 880 пачек сигарет «Корона слим 100», 219 пачек сигарет «Dove gold super slim», 1840 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «Marlboro king size», 49 пачек сигарет «Chapman coffee», 110 пачек сигарет «Lex classic superslims», 439 пачек сигарет «NZ Safari», 427 пачек сигарет «Kent crystal», 258 пачек сигарет «Winston blue», 613 пачек сигарет «Kent core», 579 пачек сигарет «Прима Дона», 809 пачек сигарет «Родопи», 510 пачек сигарет «Донской табак темный», 310 пачек сигарет «Столичные», тетрадь общая А5, 48 листов, в клетку «Footbal», тетрадь общая А5, 96 листов, в клетку «Old City», устройство (печать) «trodat printy 4642» (т. 2 л.д. 24-29).

Вышеуказанные предметы и документы, изъятые в ходе обысков в помещениях торговых объектов «Vape +», по адресу: г. Волгоград, адрес «а» осмотрены 13 и дата (том 2 л.д. 193-205, 212-217). Установлено, что вышеуказанная табачная продукция не имеет маркировки, что подтверждает факт хранения ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Указанные обстоятельства подтверждают и осмотренные тетрадь и листы формата А-4 с изображенными на них актами оприходования продукции. Данные предметы и документы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу в качестве таковых и табачная продукция хранится на складе ГУ МВД России по адрес по адресу: г. Волгоград, адрес, тетрадь и листы - в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по адрес, по адресу: г. Волгоград, адрес (т.2 л.д. 206-210, 218, 219-228, 229, 230, 231).

протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому, осмотрен автомобиль KIA RIO Е 759 РР 134, белого цвета, 2019 года выпуска, идентификационный номер (VIN) номер, принадлежащий ФИО3 №8 На указанном автомобиле ФИО3 №8, неосведомленный о преступном умысле ФИО1, в период примерно с 01 по дата осуществлял по указанию последнего перевозку немаркированных табачных изделий (т.3 л.д. 13-15). Данный автомобиль признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу в качестве такового, передан на хранение под сохранную расписку ФИО3 №8 (т.3 л.д. 16, 17).

заключениями технико-криминалистических судебных экспертиз номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата согласно которым способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (т. 2 л.д. 33-38, 59-64, 85-90, 112-117, 138-142, 175-179).

заключениями ботанических судебных экспертиз номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата, номер от дата согласно которым представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum (т.2 л.д. 44-53, 70-79, 96-106, 123-132, 148-158, 164-169, 185-190).

Суд доверяет заключениям проведенных по делу экспертиз, поскольку они мотивированы и обоснованы, составлены без нарушений норм УПК РФ, ответы на поставленные вопросы были даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции экспертов, оснований для того, чтобы подвергать сомнению выводы проведенных экспертиз в суд представлено не было. Основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз, научно аргументированы, основаны на результатах проведенных исследований в связи с чем кладутся судом в основу приговора.

Исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовного процессуального закона, являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимым обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

В ходе судебного следствия судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования, в связи с чем оснований, предусмотренных статьей 75 УПК РФ, для признания каких-либо доказательств, представленных суду стороной обвинения, недопустимыми, не имеется.

Действия подсудимого охватывались единым умыслом и направлены на достижение преступного результата –хранения в целях сбыта приобретенных немаркированных табачных изделий в особо крупном размере и получения прибыли от их продажи. При этом, его действия по хранению в целях сбыта табачной продукции осуществлялись с нарушением требований п. п. 2, 4, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", в соответствии с которыми табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Обстоятельства обысков помещений, осмотра мест происшествий – торговых павильонов, показания свидетелей указывают на то, что подсудимый хранил немаркированную табачную продукцию в целях реализации розничным покупателям, о чем свидетельствует ее объем, а также ассортимент сигарет.

Приведенные выше показания свидетелей, согласуются между собой, и с иными собранными по делу доказательствами, они последовательны, в них отсутствуют противоречия, и они объективно подтверждают установленные судом обстоятельства, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Относимость изъятой по уголовному делу продукции к табачным изделиям, а также ее стоимость подтверждены заключениями экспертиз, выводы которых у суда сомнений не вызывают; в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ стоимость немаркированных табачных изделий относится к особо крупному размеру.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующие признаки «приобретение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере» вменены органом расследования излишне и полежат исключению, поскольку из описания преступного деяния в предъявленном обвинении не следует, что подсудимые продали табачную продукцию в особо крупном размере (на сумму более 1 млн. рублей, примечание к ст. 171.1 УК РФ), что также установлено в судебном заседании и подтверждено материалами дела.

Кроме того, согласно ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства).

В соответствии со ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления, а также доказательства, на которых основаны выводы суда в отношении подсудимого.

Вместе с тем, органом расследования и судом не установлены место и обстоятельства приобретения и перевозки немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Более того, в обвинении не указана сумма приобретенной и перевезенной продукции, что не позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимым были приобретены немаркированные табачные изделия в особо крупном размере. Из имеющихся в деле доказательств не следует, что приобретение и передача денежных средств за табачную продукцию происходили по адресам, указанным органом расследования в предъявленном подсудимым обвинении и составленном обвинительном заключении. Лично подсудимым перевозка табачной продукции не производилась, кем конкретно и при каких обстоятельствах она была произведена, в ходе расследования уголовного дела и в судебном заседании установлено не было.

При таких обстоятельствах, суд исключает из предъявленного подсудимому обвинения квалифицирующие признаки «приобретение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере» и действия ФИО1 квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких.

В качестве характеризующих личность подсудимого обстоятельств, суд учитывает, что он на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства, работы и несения службы в ВС РФ характеризуются положительно, имеет ряд благодарственных писем и почетную грамоту за оказание помощи детям инвалидам ГБСУ СО ОРЦДИ «Надежда», за оказание помощи военнослужащим, находящимся в зоне «СВО».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с частью 2 данной статьи полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении отца, страдающего тяжелыми хроническим заболеваниями и находящегося в пенсионном возрасте (65 лет), оказание материальной помощи Благотворительному фонду «Народный Фронт. Все для Победы», ГБСУ СО ОРЦДИ «Надежда», гражданам, пострадавшим от боевых действий в Нагорном Карабахе, наличие медали «за содействие СВО».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ, ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется, поскольку подсудимому назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступления, обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, суд приходит к выводу, что его исправление возможно достичь назначением наказания в виде штрафа в доход государства, поскольку мотивом совершения подсудимым преступления явилась корысть и намерение получения дохода незаконным путем, при этом оборот немаркированной табачной продукции ведет к уменьшению доходов бюджета в связи с непоступлением в него акцизов и НДС.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого, его ежемесячный доход, а также то, что он является совершеннолетним, трудоспособным лицом, официально трудоустроен, нахождение на иждивении у него отца.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требованиям статьи 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд считает возможным в отношении ФИО1 отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере иные данные рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по адрес (ГУ МВД России по адрес, л/с 

<

***>),

ИНН иные данные

КПП иные данные

ОКТМО иные данные

Наименование Банка: Отделение Волгоград Банка России//УФК по адрес г. Волгоград

БИК иные данные

Счет банка иные данные

Счет получателя иные данные

Назначение платежа: код классификации доходов иные данные

Наименование кода классификации доходов: Штрафы, установленные Главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности

Наименование источника дохода: Поступления от уплаты уголовных штрафов, установленных Главой 22 УК

Правовое основание по источнику дохода: Статья 46 БК; статьи 44, 46 УК

Администратор дохода (получатель): ГУ МВД России по адрес

УИН (уникальный идентификатор начисления): иные данные

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, оно может быть заменено другим видом наказания в соответствии с частью пятой статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: табачную продукцию: 2 пачки сигарет «Chapman compact Coffee», 14 пачек сигарет «Chapman уюCoffee», 22 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 15 пачек сигарет «Chapman vanilla», 24 пачки сигарет «Chapman classic», 11 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 7 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 13 пачек сигарет «Chapman compact grape», 10 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 21 пачка сигарет «Chapman cherry», 8 пачек сигарет «Elegance mint blast», 5 пачек сигарет «Chapman Ice Apple», 55 пачек сигарет «Democrat Red», 40 пачек сигарет «Democrat Brown», 20 пачек сигарет «Democrat Beige», 6 пачек сигарет «Marlboro gold», 16 пачек сигарет «Morion super slims orange», 9 пачек сигарет «Morion crystal gold American Blend», 20 пачек сигарет «Dove platinum slim», 5 пачек сигарет «Parliament Super Slims», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 27 пачек сигарет «Marlboro», 12 пачек сигарет «Corsar of the Queen», 20 пачек сигарет «NZ Black Power», 20 пачек сигарет «Lex superslims», 19 пачек сигарет «Oris vanilla», 41 пачка сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 10 пачек сигарет «Davidoff gold», 9 пачек сигарет «Dove gold superslims», 10 пачек сигарет «Elegance menthol», 20 пачек сигарет «NZ Safari», 9 пачек сигарет «Elegance full flavour nano», 10 пачек сигарет «King compact», 21 пачка сигарет «Parliament Night Blue», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 20 пачек сигарет «Fast», 19 пачек сигарет «Morion Mild Blue», 8 пачек сигарет «Gigaronne phantom», 8 пачек сигарет «Gigaronne черные», 8 пачек сигарет «Gigaronne белые», 20 пачек сигарет «Столичные», 15 пачка сигарет «Kent core», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 20 пачек сигарет «Родопи», 21 пачка сигарет «Kent crystal», 19 пачек сигарет «Донской табак темный», 13 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 15 пачек сигарет «Chapman compact grape», 23 пачки сигарет «Chapman ice apple», 28 пачек сигарет «Chapman ice berry», 19 пачек сигарет «Chapman cherry», 30 пачек сигарет «Chapman compact cherry», 22 пачки сигарет «Chapman vanilla», 10 пачек сигарет «Chapman classic», 14 пачек сигарет «Chapman coffee», 13 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 1 пачку сигарет «Dove platinum slim», 30 пачек сигарет «Dove gold superslims», 19 пачек сигарет «Dove gold slim», 33 пачки сигарет «NZ Safari», 33 пачки сигарет «NZ Black Power», 40 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 16 пачек сигарет «Bleck slims», 30 пачек сигарет «Soprano special white superslims», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 20 пачек сигарет «Credo», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 10 пачек сигарет «Marlboro king size», 19 пачек сигарет «Fast красный», 48 пачек сигарет «Корона слим 100», 16 пачек сигарет «King nano series black titan», 15 пачек сигарет «Lex classic superslims», 5 пачек сигарет «Gigaronne белые», 17 пачек сигарет «Oris vanilla», 17 пачек сигарет «Oris cherry», 11 пачек сигарет «Morion super slims orange», 24 пачки сигарет «Morion mild blue», 16 пачек сигарет «Morion super slims blueberry mint», 12 пачек сигарет «Morion crystal gold», 27 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 39 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 17 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 12 пачек сигарет «Democrat cherry Red», 36 пачек сигарет «Democrat Red», 11 пачек сигарет «Democrat Brown», 26 пачек сигарет «Democrat Brown compact», 37 пачек сигарет «Kent crystal», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 19 пачек сигарет «Столичные», 17 пачек сигарет «Kent core», 34 пачки сигарет «Winston blue», 18 пачек сигарет «Родопи», 17 пачек сигарет «Донской табак темный», 130 пачек сигарет «Soprano special white Superslims», 10 пачек сигарет «Parliament Aqua Blue», 1030 пачек сигарет «Dove gold superslims», 69 пачек сигарет «Chapman cherry», 20 пачек сигарет «Oris vintage club vanilla», 15 пачек сигарет «Lex blue nano», 445 пачек сигарет «Democrat cherry red», 20 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 30 пачек сигарет «Parliament Silver Blue», 13 пачек сигарет «Chapman superslim ice berry», 58 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «Elegance red max», 20 пачек сигарет «Freshpak king nano series», 20 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 44 пачки сигарет «Chapman compact cherry», 40 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 20 пачек сигарет «Parliament Night Blue», 494 пачки сигарет «Kalipso Slim Корона», 62 пачки сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Chapman compact grape», 31 пачку сигарет «Chapman superslim ice apple», 19 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 70 пачек сигарет «Oris vintage club cherry», 360 пачек сигарет «Morion mild blue American blend», 850 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 9 пачек сигарет «Marlboro gold», 519 пачек сигарет «NZ Black Power», 150 пачек сигарет «Bleck Slims», 15 пачек сигарет «Dove platinum slim», 125 пачек сигарет «Morion Super slims blueberry mint», 9 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 65 пачек сигарет «Chapman Vanilla», 38 пачек сигарет «Chapman classic», 518 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 18 пачек сигарет «Democrat cherry Red», 20 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 330 пачек сигарет «Credo», 880 пачек сигарет «Корона слим 100», 219 пачек сигарет «Dove gold super slim», 1840 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «Marlboro king size», 49 пачек сигарет «Chapman coffee», 110 пачек сигарет «Lex classic superslims», 439 пачек сигарет «NZ Safari», 427 пачек сигарет «Kent crystal», 258 пачек сигарет «Winston blue», 613 пачек сигарет «Kent core», 579 пачек сигарет «Прима Дона», 809 пачек сигарет «Родопи», 510 пачек сигарет «Донской табак темный», 310 пачек сигарет «Столичные», 19 пачек сигарет «Chapman coffee», 10 пачек сигарет «Chapman compact classic», 18 пачек сигарет «Chapman ice apple», 30 пачек сигарет «Chapman cherry compact», 20 пачек сигарет «Chapman superslim coffee», 19 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 19 пачек сигарет «Chapman vanilla», 20 пачек сигарет «Chapman classic», 23 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 20 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 15 пачек сигарет «Morion capsule super slims orange», 1 пачку сигарет «Democrat cherry red», 18 пачек сигарет «Marlboro king size», 58 пачек сигарет «Democrat cherry red compact», 18 пачек сигарет «Morion super slims blueberry mint», 9 пачек сигарет «Parliament Super slims», 30 пачек сигарет «Soprano special white Superslims», 18 пачек сигарет «Oris cherry vintage club», 56 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 20 пачек сигарет «NZ black power», 19 пачек сигарет «Credo», 16 пачек сигарет «Oris vanilla», 20 пачек сигарет «King black titan», 20 пачек сигарет «Fast», 19 пачек сигарет «Chapman compact», 20 пачек сигарет «Lex classic superslims», 20 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 10 пачек сигарет «Elegance blue max», 20 пачек сигарет «Dove platinum slim», 20 пачек сигарет «Dove gold superslims», 19 пачек сигарет «Dove gold slim», 10 пачек сигарет «Marlboro less smell», 20 пачек сигарет «Корона слим 100», 9 пачек сигарет «Elegance red max», 16 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 10 пачек сигарет «King compact nimbo», 1 пачку сигарет «Democrat coffee brown», 18 пачек сигарет «Bleck slims», 19 пачек сигарет «Morion mild blue», 50 пачек сигарет «Morion crystal gold», 19 пачек сигарет «NZ Safari», 18 пачек сигарет «Chapman cherry», 29 пачек сигарет «Democrat vanilla beige», 2 пачки сигарет «Stolichnye», 6 пачек сигарет «Богатыри», 17 пачек сигарет «Донской табак темный», 20 пачек сигарет «Прима Дона», 17 пачек сигарет «Kent core», 18 пачек сигарет «Kent crystal», 18 пачек сигарет «Winston blue», 17 пачек сигарет «Родопи», 20 пачек сигарет «Столичные», 9 пачек сигарет «Chapman compact coffee», 24 пачки сигарет «Chapman superslim ice berry», 17 пачек сигарет «Chapman compact cherry», 17 пачек сигарет «Chapman cherry», 24 пачек сигарет «Chapman superslim ice apple», 28 пачек сигарет «Chapman superslim classic», 16 пачек сигарет «Chapman ice apple», 10 пачек сигарет «Chapman superslim coffe», 19 пачек сигарет «Chapman vanilla», 15 пачек сигарет «Chapman superslim vanilla», 22 пачки сигарет «Chapman classic», 20 пачек сигарет «Chapman coffee», 22 пачки сигарет «Chapman compact grape», 74 пачки сигарет «Dove gold slim», 85 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 95 пачек сигарет «Dove platinum slim», 37 пачек сигарет «Democrat coffee brown», 1 пачку сигарет «Fast», 14 пачек сигарет «Elegance red max», 19 пачек сигарет «Oris cherry», 66 пачек сигарет «Morion crystal gold slims», 48 пачек сигарет «NZ Black power», 39 пачек сигарет «Democrat red», 7 пачек сигарет «Elegance blue max», 53 пачки сигарет «Credo», 9 пачек сигарет «Marlboro gold», 19 пачек сигарет «Parliament super slims», 3 пачки сигарет «Parliament Silver Blue», 8 пачек сигарет «Elegance full flavor nano», 58 пачек сигарет «Morion Super Slims orange», 17 пачек сигарет «Morion Super Slims blueberry mint», 66 пачек сигарет «Morion royal gold slims», 81 пачку сигарет «Корона слим 100», 41 пачку сигарет «LEX blue nano American blend», 10 пачек сигарет «Gigaronne белые», 28 пачек сигарет «Bleck slims», 10 пачек сигарет «LM», 4 пачки сигарет «Parliament Night Blue», 46 пачек сигарет «Marlboro», 10 пачек сигарет «King compact nimbo», 51 пачку сигарет «Morion mild blue», 36 пачек сигарет «Lex classic superslims», 18 пачек сигарет «Oris vanilla», 2 пачки сигарет «Parliament Aqua Blue», 56 пачек сигарет «Dove gold superslims», 4 пачки сигарет «Ararat slims», 10 пачек сигарет «Gigaronne phantom», 10 пачек сигарет «Gigaronne черные», 69 пачек сигарет «NZ Safari», 44 пачек сигарет «Winston blue», 55 пачек сигарет «Kent core», 55 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Прима Дона», 20 пачек сигарет «Донской табак темный», 59 пачек сигарет «Родопи», 44 пачки сигарет «Kent crystal», 1 пачку сигарет «Chapman coffe», 1 пачку сигарет «Родопи» - хранящиеся на складе ГУ МВД России по адрес, - уничтожить.

DVD-R диск номер от дата с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного дата, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram»; DVD-R диск номер от дата с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного дата, в отношении ФИО3 №8, дата г.р.; DVD-R диск номер, содержащий результаты оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в период с дата по дата, на территории г. Волгограда в отношении ФИО1; DVD-R диск номер, содержащий результаты оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в период с дата по дата, на территории г. Волгограда в отношении ФИО1; DVD-R диск номер от дата с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного дата, по адресу: г. Волгоград, адрес (пункт выдачи заказов СДЭК); DVD-R диск номерс от 26.03.2025г. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проведенного дата, в торговом объекте «Vape +» по адресу: г. Волгоград, адрес «а»; DVD-R диск номер от 02.06.2025г. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 – хранящиеся в уголовном деле,- хранить там же.

акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, документ №НФ00-000388 от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, тетрадь общую формата А5+, изъятые дата в ходе производства обыска, по адресу: г. Волгоград, адрес /1, тетрадь общую А5, 48 листов, в клетку «Footbal IS LIFE», тетрадь общая А5, 48 листов, в клетку «NEWSPAPER», документ №НФ00-000718 от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 2 листах формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, изъятые дата в ходе производства обыска, по адресу: г. Волгоград, адрес – хранятся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по адрес, по адресу: г. Волгоград, адрес, тетрадь общую А5, 48 листов, в клетку «Footbal», тетрадь общую А5, 96 листов, в клетку «Old City», устройство (печать) «trodat printy 4642», изъятые дата в ходе производства обыска, по адресу: г. Волгоград, адрес – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по адрес, по адресу: г. Волгоград, адрес - возвратить ИП ФИО3 №3

6 листов формата А-4, содержащих информацию о номенклатуре немаркированных табачных изделий, акт об оприходовании запасов номер от дата, выполненный на 1 листе формата А-4, изъятые дата в ходе производства обыска, по адресу: г. Волгоград, адрес, 3 листа формата А-4, содержащих информацию о номенклатуре немаркированных табачных изделий, изъятые дата в ходе производства обыска, по адресу: г. Волгоград, адрес – хранящиеся в уголовном деле,-хранить там же.

3 Билета Банка России номиналом 1000 рублей каждый, 1 Билет Банка России номиналом 50 рублей, 2 металлические монеты номиналом 10 рублей каждая, 2 монеты номиналом 5 рублей каждая, 2 монеты номиналом 2 рубля каждая, 1 монета номиналом 1 рубль, в общей сумме 3 085 рублей – хранящиеся на депозитном счете ЦФО ГУ МВД России по адрес,- передать в Управление экономической безопасности и противодействия коррупции ГУ МВД по адрес.

Автомобиль марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, белого цвета, 2019 года выпуска, идентификационный номер (VIN) номер – находящийся под сохранной распиской у ФИО3 №8,- оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию судебной коллегии по уголовным делам Волгоградского областного суда путем подачи апелляционной жалобы либо представления через Советский районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе лично участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной технике.

Судья: С.А. Фадеева